
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' RIVOIRA PHARMA SRL DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE, DISTRIBUZIONE E FORNITURA DI GAS MEDICINALI E TECNICI PER IL 

PRESIDIO SAN CARLO PER IL SECONDO SEMESTRE 2019, PER L’IMPORTO  PRESUNTO DI 

141.599,00 IVA INCLUSA NELLE MORE DELL’ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA ARIA– 

CIG 8033420BE4 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. DI S.C. PROVVEDITORATO 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11/08/2015, a decorrere dall’01/01/2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi 

e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18/12/2017, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 oltre I.V.A.; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’A.S.S.T. Santi 

Paolo e Carlo; 

 

Preso atto della deliberazione n. 1913 del 19/09/2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

3/04/2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”; 

Richiamata la deliberazione n. 1703 del 06/11/2018 con cui è stato assegnato il servizio di gestione, 

distribuzione e fornitura di gas medicinali e tecnici del Presidio San Carlo alla Società Rivoira Pharma S.r.l. 

per l’anno 2018 e per un importo complessivo di € 586.000,00 IVA 4% e 22% incl.- CIG 76685732A2; 

Richiamata altresì la deliberazione n. 249 dell’08/02/2019 con cui è stato affidato il servizio di gestione, 

distribuzione e fornitura di gas medicinali e tecnici per il Presidio San Carlo alla Societa' Rivoira Pharma 

S.r.l. per il primo semestre 2019 nelle more dell’attivazione della procedura Arca; 

 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0002056    del 10/10/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Dato atto che, in data 01/07/2019, è avvenuta la fusione per incorporazione dell’Azienda Regionale Centrale 

Acquisti (ARCA) S.p.A., Lombardia Informatica S.p.A. e Infrastrutture Lombarde nell’Azienda Regionale 

per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. - della Regione Lombardia (società incorporante), ai sensi 

della L.R. n. 6 del 3 aprile 2019, e che, come previsto da detta legge: 

  i riferimenti ad ARCA S.p.A. ed a Lombardia Informatica S.p.A. contenuti in leggi, regolamenti o 

altri atti si intendono fatti ad ARIA S.p.A.;  

 ARIA S.p.A. assume i diritti e gli obblighi delle società incorporate, proseguendo in tutti i loro 

rapporti, anche processuali, anteriori alla fusione; 

 le funzioni attribuite ad ARCA S.p.A. dalla normativa regionale vigente continuano ad essere 

esercitate dalla società incorporante ARIA S.p.A.; 

 

Considerato: 

 che ARCA, in qualità di Centrale Regionale Acquisti, sta espletando la procedura di gara per la stipula 

della convenzione per il servizio in parola, a cui l’ASST Santi Paolo e Carlo deve obbligatoriamente 

aderire; 

 che nella programmazione regionale ARCA di cui alla D.G.R. XI/1121 DEL 28/12/2018, agli atti 

d’ufficio, la previsione dell’approvazione della convenzione per la fornitura di gas medicali è indicata 

per il mese di Luglio 2019; 

 che, precauzionalmente, si rende necessario affidare il servizio in argomento per il secondo semestre 

dell’anno 2019 alla Società Rivoira Pharma S.r.l. nelle more dell’aggiudicazione della convenzione 

sopra citata, mediante inserimento di apposita clausola del recesso anticipato in caso di attivazione 

della convenzione prima del 31/12/2019; 

 

Rilevato che la Società Rivoira Pharma S.r.l. con nota del 28/01/2019 prot PHC/07 ha comunicato la 

disponibilità di proseguire la fornitura in essere alle medesime condizioni attualmente in essere per il 2019, 

fatta salva la clausola di recesso anticipato in caso di attivazione della Convenzione Arca per la fornitura di 

gas medicinali; 

Dato atto che il servizio dal 01/07/2019 ad oggi non è stato interrotto ed è stato garantito dalla Società 

Rivoira Pharma S.r.l. alle medesime condizioni economiche e qualitative; 

 

Ritenuto  di affidare il servizio di gestione, distribuzione e fornitura di gas medicinali e tecnici occorrenti al 

Presidio San Carlo dal 01/07/2019 al 31/12/2019 alla società Rivoira Pharma S.r.l., sede legale in Via 

Benigno Crespi 19, 20159 Milano - P.IVA 08418370964  per l’importo complessivo di  € 141.599,00 IVA 

inclusa – CIG 8033420BE4 mediante il ricorso all’art.63 del D.Lgs. n.50/2016 in quanto, considerata la 

complessità delle opere e servizi collegati alla fornitura che prevedono  ingenti investimenti e lavori sulla 

rete di distribuzione e serbatoi, tale fornitura, per un periodo cosi breve, può essere fornito unicamente 

dall’attuale aggiudicatario; 

 

Accertato che si rende necessario integrare le autorizzazioni di spesa per complessivi € 141.599,00= IVA 

inclusa come segue: 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 € 58.965,00 sull’autorizzazione di spesa n. 2019000240 del conto 3B010119 “Farmaceutici ossigeno” 

del bilancio d'esercizio 2019 – CDR: FSC; 

 

 € 82.634,00 sull’autorizzazione di spesa n. 2019000241 del conto 3B010120 “Farmaceutici ossigeno e 

gas medicali senza AIC” del bilancio d'esercizio 2019 – CDR: FSC; 

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 31 e dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle 

linee ANAC approvate il 29/06/2016, il Direttore f.f. di  S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia,  Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) e il Direttore della S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, Direttore di 

esecuzione del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo;    

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa citati, che s’intendono di seguito integralmente riportati:  

1. di affidare  il servizio di gestione, distribuzione e fornitura di gas medicinali e tecnici del Presidio San 

Carlo dal 01/07/2019 al 31/12/2019 alla Società Rivoira Pharma S.r.l.  sede legale in Via Benigno 

Crespi 19, 20159 Milano - P.IVA 08418370964  per l’importo complessivo di  € 141.599,00 IVA 

inclusa – CIG 8033420BE4 

 

2. di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e dalle linee ANAC 

approvate il 29/06/2016,  Paolo Pelliccia, Direttore F.F. di  S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e Domenica Di Benedetto, Dirigente della S.C. Farmacia, Direttore di esecuzione 

del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

3. di dare atto che il costo per l’affidamento della fornitura di cui al presente provvedimento di € 

141.599,00 IVA inclusa avviene integrando come segue e come da prospetto in calce: 

 

 € 58.965,00 sull’autorizzazione di spesa n. 2019000240 del conto 3B010119 “Farmaceutici 

ossigeno” del bilancio d'esercizio 2019 – CDR: FSC; 

 

 € 82.634,00 sull’autorizzazione di spesa n. 2019000241 del conto 3B010120 “Farmaceutici ossigeno 

e gas medicali senza AIC” del bilancio d'esercizio 2019 – CDR: FSC; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. di S.C. Provveditorato 

in qualità di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata al Direttore della S.C. 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Farmacia, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria  in merito 

alla contabilizzazione e  pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di trasmettere il presente atto alla S.C. Farmacia per il seguito di competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai 

sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 58.965,00  S 3B010119 - Farmaceutici  Ossigeno 000000000 2019000240/2 2019
€ 82.634,00  S 3B010120 - Farmaceutici  Ossigeno e Gas Medicali Senza Aic 000000000 2019000241/2 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Pietro Placido

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2019-10-10T16:10:34+0200


		2019-10-10T16:16:31+0200


		2019-10-10T16:21:52+0200


		2019-10-10T16:27:51+0200




